
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 
                  Deliberazione n.  33 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014 – 
BILANCIO PLURIENNALE 2014 – 2016 E RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA. 

 
 
 L’anno duemilaquattordici  addì uno del mese di settembre alle ore 17,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore - X 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 2 1 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



 
 
 
 

G.C. n.  33 del 01/09/2014   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014 – 
BILANCIO PLURIENNALE 2014 – 2016 E RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini 
disposto con Decreto del Ministero dell’Interno; 
 
 VISTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 degli 
enti locali è fissato al 31 luglio 2014 come stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 
29 aprile 2014; 
 
VISTO altresì  il D.L. 18 luglio 2014 che ha previsto un ulteriore differimento del termine di 
approvazione di cui sopra al 30 settembre  2014; 
 
RILEVATO  che in conformità a quanto stabilito dall’art. 151 comma 3 del D.Lgs 267/2000 
il bilancio è corredato dalla relazione previsionale e programmatica, dal connesso bilancio 
pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza e dagli allegati previsti 
dall’articolo 172 e da altre norme di legge; 
 
CONSIDERATO che l’art. 174 del DLgs 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo 
schema del bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questo presentato 
all’organo consigliare secondo le modalità previste dal regolamento di contabilità, 
nell’ambito dell’attività propositiva che la stessa effettua nei confronti del Consiglio ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATA  la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTI gli schemi: 

- del bilancio di previsione dell’anno finanziario 2014; 
- della relazione previsionale e programmatica ; 
- del bilancio pluriennale 2014 -2016; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32  del  01/09/2014 ad oggetto “Determinazione 
delle tariffe dei servizi a domanda individuale e a contribuzione erogati dall’Ente per l’anno 
2014 e  determinazione tasso di copertura.”; 
 
PRESO ATTO che l’art. 31, comma 18, della Legge 183/2011 prevede che il bilancio di 
previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno 
deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in 
misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa in conto 
capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle 



regole che disciplinano il patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare 
al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di 
cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno; 
 
ACCERTATO  che lo schema di bilancio di previsione oggetto della presente deliberazione 
garantisce, al verificarsi delle condizioni sulle quali tale schema si fonda alla data attuale, il 
rispetto della normativa sopra citata, relativamente agli esercizi 2014-2015-2016 come da 
prospetto allegato; 
 
RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni per l’approvazione, secondo quanto 
previsto dal Regolamento comunale di Contabilità, dell’allegato schema di bilancio di 
previsione per l’anno 2014, elaborato dal settore finanziario in aderenza con le indicazioni  
fornite da questa Giunta, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2014/2016; 
 
DATO ATTO  che l’allegato schema di bilancio di previsione si fonda, per la parte entrata 
sulla determinazione di aliquote e tariffe dei servizi a domanda individuale e a 
contribuzione, e sulla determinazione di aliquote tributarie di competenza di questo organo 
nonché sulla determinazione delle aliquote tributarie da sottoporsi all’approvazione del 
Consiglio comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO  in particolare l’art. 34 del vigente Regolamento di contabilità secondo il 
quale sul bilancio di previsione annuale, sulla relazione previsionale e programmatica e 
sul bilancio pluriennale, il revisore redige una relazione nella quale esprime il  proprio 
parere; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L. D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
CON voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare e di proporre alla deliberazione del Consiglio comunale, in conformità con 
quanto dispone l’art. 174 del D.Lgs 267/2000, lo schema di bilancio di previsione per 
l’anno 2014 unitamente alla relazione previsionale e programmatica, al bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016, al prospetto dimostrativo del patto di stabilità; 
 
2. Di trasmettere all’organo di revisione i documenti di cui al punto 1 ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere;  
 
3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 08-09-2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 08-09-2014 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 

 

 

 
 


